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RIJEKA - U povodu obilje-
žavanja mjeseca svjesnosti 
o karcinomu prostate i kar-
cinomu pluća, u Klinici za 
tumore Kliničkog bolničkog 
centra Rijeka održan je Dan 
otvorenih vrata čiji je glavni 
cilj podići svijest o važnosti 
preventivnih pregleda.

- Već tradicionalno u surad-
nji s udrugama pacijenata, od-
nosno Udrugom Srce za nju, 
organiziramo Dan otvorenih 
vrata u povodu Mjeseca svje-
snosi o karcinomu prostate i 
Mjeseca svjesnosti o karcino-
mu pluća. Cilj ovakvih akcija 
je potaknuti građane na pre-
ventivne preglede jer samo 
prevencijom možemo postići 
rezultate liječenja kakve ima-
ju razvijene zemlje. Dakle, što 
prije otkrijemo tumore, ima-
mo veće šanse za izlječenje. 
Pritom je u ovakvim akcijama 
jako važno uključivanje lokal-
ne zajednice, stoga zahvalju-
jem Udruzi Srce za nju, kazala 
je prof. dr. Ivana Mikolašević, 
predstojnica Klinike za tumo-
re KBC-a Rijeka.

Zloćudna bolest
Ono što je rak dojke u že-

na, to je rak prostate u muš-
karaca – najčešća zloćudna 
bolest. Upravo se zato cijeli 
studeni obilježava kao Mo-
vember – mjesec borbe pro-
tiv raka prostate.

- Karcinom prostate naju-
čestaliji je maligni tumor kod 
muškaraca. Godišnje na Kli-
nici za urologiju učinimo 150 
do 180 radikalnih prostatekto-
mija. Posebne prevencije raka 
prostate nema, osim zdravog 
načina života, a tu je i rano 
otkrivanje tumora prostate. 
Rano otkrivanje karcinoma 
prostate vezano je uz tumor-
ski marker koji nazivamo PSA. 
To je protein koji je specifičan 
za muškarce i povišen je kod 
karcinoma prostate. On je vrlo 
senzitivan za karcinom prosta-
te i svim muškarcima iznad 
50. godine preporučujemo 
da izvade PSA, a ako postoji 
obiteljska anamneza, onda 
je to iznad 45. godine živo-
ta. Vjerujem da će program 
ranog otkrivanja karcinoma 
prostate, koji je u našoj zemlji 
u pilot-fazi, dovesti do pove-
ćanog otkrivanja karcinoma, 
no s druge strane karcinomi će 
se otkrivati u ranoj fazi kad je 
izlječenje daleko bolje, izjavio 
je prof. dr. Dean Markić, vodi-
telj Odjela operacijske sale sa 
sterilizacijom Klinike za uro-
logiju KBC-a Rijeka.

Najčešći uzrok smrti
Rak pluća najčešći je uzrok 

smrti među malignim bolesti-
ma, a uzrokuje 1,69 milijuna 

IN MEMORIAM Prof. dr. Đulijano Ljubičić

Ostavio poseban trag 
u hrvatskoj psihijatriji
Prof. dr. Đulijano Ljubičić, 

dugogodišnji predstojnik 
Klinike za psihijatriju KBC-a 
Rijeka, preminuo je 4. stude-
noga 2023. u 77. godini života.

Rođen je u Grobniku kraj La-
bina 1. svibnja 1947. Na Medi-
cinskom fakultetu Sveučilišta u 
Rijeci diplomirao je 1979. go-
dine te je tri godine volontirao 
u KBC-u Rijeka. Godine 1981. 
zaposlio se u psihijatrijskoj bol-
nici Warstein u Njemačkoj, gdje 
je odradio cijeli specijalizantski 
staž. Nakon položenog speci-
jalističkog ispita u Münsteru, zapošljava se u Klinici za psi-
hijatriju u Haldemu, gdje je neko vrijeme obnašao i dužnost 
zamjenika ravnatelja. Vraća se u Hrvatsku te njegov profesio-
nalni put započinje na Klinici za psihijatriju KBC-a Rijeka, a 
dvije godine kasnije i na Medicinskom fakultetu.

Završio je poslijediplomski studij Patofiziologija središnjeg 
živčanog sustava i osjetnih organa 1992. godine i obranio ma-
gistarski rad pod naslovom Neuroendokrini aspekti shizofre-
nije i depresije, a pet godina kasnije i doktorski rad pod na-
zivom Sezonske varijacije i depresija: analiza trombocitnog 
serotonina i aktivnosti hipotalamično-hipofizno adrenalne osi.

1998. godine izabran je u znanstveno-nastavno zvanje do-
centa na Katedri za psihijatriju i medicinsku psihologiju, a iste 
godine postaje pročelnik Odsjeka za kliničku farmakologiju i 
biologijsku psihijatriju Klinike za psihijatriju KBC-a Rijeka. 
2006. postaje subspecijalist iz biologijske psihijatrije, a 2008. 
subspecijast iz forenzičke psihijatrije. Znanstveno-nastavno 
zvanje izvanrednog profesora stječe 2008. godine. Godinama 
je bio stalni sudski vještak iz područja psihijatrije.

Tijekom svog znanstvenog, stručnog i nastavnog djelovanja 
publicirao je više znanstvenih i stručnih radova te sudjelovao 
na brojnim međunarodnim i domaćim skupovima. Osnivač je 
Udruge za unapređenje mentalnog zdravlja Zajedno u Rijeci, 
koja je bila prva takva udruga u Hrvatskoj. Bio je dopredsjed-
nik Hrvatske udruge za biologijsku psihijatriju i kliničku psi-
hofarmakologiju te dopredsjednik Hrvatskog psihijatrijskog 
društva u jednom mandatu.

Profesor Ljubičić autor je tri sveučilišna udžbenika: Psihija-
trija i duhovnost, Suicid i duhovnost i Depresija i duhovnost 
te koautor u pet sveučilišnih udžbenika. Uveo je i bio voditelj 
tri elektivna predmeta iz područja duhovne psihijatrije. Bio 
je osnivač Odsjeka za afektivne poremećaje i poremećaje ras-
položenja na Odjelu kliničke psihijatrije Klinike za psihijatriju 
KBC-a Rijeka i osnivač Hrvatskog instituta za duhovnu psihija-
triju. Bit će posebno pamćen po svom radu na popularizaciji 
struke u mnogobrojnim radijskim i televizijskim emisijama te 
u dnevnim i tjednim časopisima. Profesor Ljubičić bio je dra-
govoljac Domovinskog rata za što je odlikovan i spomenicom.

Kolege ga se sjećaju kao uzornog liječnika, suradnika i učitelja 
koji je ostavio poseban trag u hrvatskoj psihijatriji, sa zahval-
nošću ga se sjećaju brojni njegovi pacijenti. Od 2005. godine 
do umirovljenja 31. prosinca 2012. bio je predstojnik Klinike 
za psihijatriju KBC-a Rijeka.

Izv. prof. dr. sc. Ika Rončević Gržeta, dr. med.
Klinika za psihijatriju KBC-a Rijeka

Prof. dr. sc. Gordana Rubeša, dr. med.
Katedra za psihijatriju i psihološku medicinu Medicin-

skog fakulteta u Rijeci

PREVENCIJA Mjesec svjesnosti o raku prostate i pluća

Što prije otkrijemo 
tumor, imamo veće 
šanse za izlječenje
Cilj ovakvih akcija je potaknuti građane na preventivne preglede, jer 
samo prevencijom možemo postići rezultate kakve imaju razvijene 
zemlje, rekla je prof. dr. Ivana Mikolašević, predstojnica Klinike za 
tumore KBC-a u kojoj je održan Dan otvorenih vrata

Barbara ČALUŠIĆ

Dan otvorenih vrata organizirali su predstavnici KBC-a Rijeka i udruge Srce za nju
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CENTAR KULTURE KOSTRENA

OBAVIJEST 

o objavi Natječaja za imenovanje ravnatelja / ravnateljice 
Centra kulture Kostrena

 Tekst javnog natječaja objavljen je u Narodnim novinama, 

na mrežnoj stranici Centra kulture Kostrena www.ckk.hr i 

službenoj stranici Općine Kostrena www.kostrena.hr    

CENTAR KULTURE KOSTRENA
  

Grad Rijeka, Upravni odjel za komunalni sustav i promet, 
Odsjek za zajedničku komunalnu djelatnost, na temelju odredbi 
članka 6. i 8.  Odluke o korištenju površina javne namjene i 
nekretnina u vlasništvu Grada Rijeke za postavu privremenih 
objekata, reklamnih i oglasnih predmeta te druge opreme i 
uređaja („Službene novine Grada Rijeke“ broj 7/19)  i Zaključka 
Gradonačelnika KLASA: 024-02/23-01/115-52; URBROJ: 2170-
1-02-00-23-16 od 27. studenog 2023. godine,  objavljuje

O B A V I J E S T 
Dana 29. studenog 2023. godine, na WEB stranicama Grada 
Rijeke, www.rijeka.hr (NATJEČAJI GRADA) objavljen je Javni 
natječaj za davanje na korištenje površina javne namjene 
za  postavu kioska na području grada Rijeke.
Natječaj je istaknut na oglasnoj  ploči Grada u zgradi Titov trg 
3 (prizemlje).

GRAD RIJEKA
Upravni odjel za komunalni sustav i promet
Odsjek za zajedničku komunalnu djelatnost

Kod ovakvih preventivnih akcija važno je uključivanje lokalne zajednice
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Danas »Rijeko, počeši se!«

Medicinski fakulet Sveučilišta u Rijeci, u suradnji s Gradom 
Rijekom, organizira kampanju »Rijeko, počeši se!« u sklopu 
koje će se danas održati predavanja u gradskoj vijećnici, s 
početkom u 16.30 sati. Cilj ove javnozdravstvene kampanje 
jest podignuti svijest i potaknuti muškarce da jednom mje-
sečno naprave samopregled testisa u svrhu rane detekcije 
raka testisa koji je u 95 posto slučajeva potpuno izlječiv.

Movember je pokret obilježavanja studenog kao mjeseca 
zaštite zdravlja muškaraca koji je nastao u Australiji 2003. 
godine. Ime pokreta nastalo je spajanjem dvije riječi, eng. 
moustache (brkovi) i eng. november (mjesec studeni). Fokus 
je na zdravstvenim problemima koji pogađaju muškarce, kao 
što su rak prostate i rak testisa, ali i na često zanemarenim 
poteškoćama vezanim uz mentalno zdravlje i samoubojstvo.

» Zbog ranog 
otkrivanja 

raka prostate, svim 
muškarcima iznad 50. 
godine preporučujemo 
da izvade marker PSA, 
a ako postoji obiteljska 
anamneza, onda je to 
iznad 45. godine života

prof. dr. Dean Markić, Klinika 
za urologiju

» Postoji 
Nacionalni 

program ranog 
otkrivanja raka pluća 
koji koristi CT s niskom 
dozom zračenja kod 
skupine ljudi koja 
uključuje pušače u dobi 
od 50 do 75 godina, koji 
puše 30 godina

doc. dr. Igor Barković, Zavod 
za pulmologiju

smrti godišnje u svijetu, što je 
20,4 posto svih smrti od ma-
lignih oboljenja.

- Mi kao Zavod za pulmo-
logiju također sudjelujemo u 
ovom programu. Karcinom 
pluća je moguće prevenira-
ti, budući da 80 posto bole-
snika ima u svojoj anamnezi 
pušenje. To značajno utje-
če na pojavnost karcinoma 
pluća koji je najčešći tumor 
kad zbrojimo oba spola. Ta-
kođer, bolesnici s malignim 
bolestima najčešće umiru 
upravo od karcinoma pluća. 

Treba istaknuti kako posto-
ji naš Nacionalni program 
ranog otkrivanja koji koristi 
CT s niskom dozom zračenja 
kod skupine ljudi koja uklju-
čuje pušače u dobi od 50 do 
75 godina, koji puše 30 go-
dina, kod kojih se pokušava 
naći karcinom uz ranoj fazi, 
a onda su mogućnosti lije-
čenja, pa čak i izlječenja, vr-
lo visoke, poručio je doc. dr. 
Igor Barković, pročelnik Za-
voda za pulmologiju Klinike 
za internu medicinu Klinič-
kog bolničkog centra Rijeka.


